INDICAÇÃO Nº:          / 2023

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

solicite à Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente atenção especial  no

sentido de realizar a reposição da tampa de esgoto na rua Afonso Torres Vasconcelos,

Pontezinha.

 JUSTIFICATIVA

 A  falta  de  tratamento  de  esgoto  é  um grave  problema social,  pois  permite  a

proliferação  de  inúmeras  doenças,  afetando  diretamente  a  população.  A  manutenção

adequada dos esgotos é fundamental para a saúde pública, devendo ser priorizada pela

administração. Além de estar diretamente ligado à saúde, o tratamento de esgoto também

é primordial  na preservação do meio ambiente.  A extração da água e o descarte  do

esgoto bem tratado representam um compromisso com as próximas gerações e com a

natureza.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2023.

 Maria Tereza Claudina de Araújo Silva

Vereadora